12

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2025                                                                                                                  №67
с. Первомайское

[bookmark: _Hlk63686340]О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района
от 03.10.2023 года № 217 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024-2026 годы»

В целях приведения в соответствие с решением Думы Первомайского района № 482 от 26.12.2024 г. «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 28.12.2023 № 384 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 03.10.2023 года № 217 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024 - 2026 годы», а именно:
1) паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) раздел 2 «Основные цели и задачи муниципальной программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
4) приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.

Глава Первомайского района                                                                            И.И. Сиберт

Андросова А.В.
8 (38-245) 2-17-47

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – экономисты
1 - бухгалтерия

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 31.03.2025 № 67

	ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024-2026 годы»

	Наименование муниципальной программы (Далее – МП)
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2024-2026 годы»

	Координатор МП
	Отдел экономического развития Администрации Первомайского района

	Заказчик МП
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители МП
	1. Координационный Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства Первомайского района Томской области

	2.  Некоммерческое Партнерство «Первомайский Бизнес-центр»

	Стратегическая цель социально –экономического развития Первомайского района до 2030 года.
	Создание условий для повышения уровня жизни населения на основе обеспечения устойчивого экономического роста.

	Цель программы
	Стимулирование предпринимательской активности населения для развития сферы малого и среднего предпринимательства (далее – СМП) - важного источника доходов населения

	Показатели цели МП и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1. Число СМП в расчете на 10 тыс. населения, ед.
	238
	240
	245

	2. Доля занятых у СМП (включая индивидуальных предпринимателей) от общей численности занятого населения, %
	44
	45
	45

	Задачи МП
	Задача 1. Развитие объектов инфраструктуры

	Задача 2. Поддержка малого и среднего предпринимательства

	Показатели задач МП и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Показатели
	2024 год
	2525 год
	2026 год

	Задача 1. Развитие объектов инфраструктуры

	1.   Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку, ед.
	100
	120
	130

	Задача 2. .Поддержка малого и среднего предпринимательства

	3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки, ед.
	1
	1
	1

	4. Увеличение объемов добычи водных биоресурсов, %
	0
	0
	0

	5.Количество соглашений заключенных с организациями осуществляющими перевозку тел умерших, ед.
	1
	1
	1

	6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку, ед.
	2
	2
	2

	7. Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, ед.
	16
	18
	18

	8. Количество участников мероприятий, ед.
	210
	240
	280

	Срок реализации МП
	2024-2026 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	нет

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. руб.)
	Источники
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Областной бюджет
	1126,73807
	1126,73807
	0,00000
	0,00000

	Местные бюджеты
	1031,80000
	1031,80000
	0,00000
	0,00000

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Всего по источникам
	2158,53807
	2158,53807
	0,00000
	0,00000

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	инвестиции
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские рабо-ты
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Организация управления МП (подпрограммы МП)
	Реализацию МП осуществляет отдел экономического развития Администрации Первомайского района. Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям. Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляет отдел экономического развития Администрация Первомайского района.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 31.03.2025 №67

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И ЭТАПОВ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	№ пп
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета
	Метод сбора

	1
	2
	3
	4
	5

	Целью Программы является – стимулирование предпринимательской активности населения для развития сферы малого и среднего предпринимательства – важного источника доходов населения.

	1
	Число СМП в расчете на 10 тыс. населения, ед.
	2024 год
	238
	Отношение количества СМП на 1 тыс. чел. населения Первомайского района
	Статистическая отчетность, данные ФНС

	2025 год
	240

	2026 год
	245

	2
	Доля занятых у СМП (включая ИП) от общей численности занятого населения, %
	2024 год
	44
	Отношение показателя «Средняя численность работников по малым и средним предприятиям» к показателю «Численность занятых по Первомайскому району»
	Статистическая отчетность, данные ФНС, мониторинг социально-экономического развития Первомайского района за год

	2025 год
	45

	2026 год
	45

	Задачами муниципальной программы являются:

	Развитие объектов инфраструктуры

	3
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку, ед.
	2024 год
	100
	Число единиц – пользователей услугами центра поддержки предпринимателей (по каждой услуге отдельно)
	Данные НП «Первомайский Бизнес-центр»

	2025 год
	120

	2026 год
	130

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки, ед.
	2024 год
	1
	Число победителей районного конкурса предпринимательских проектов "Успешный старт"
	Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки

	2025 год
	1

	2026 год
	1

	5
	Увеличение объемов добычи водных биоресурсов, %
	2024 год
	0
	Процентное соотношение с прошедшим периодом
	Данные по запросу у Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области

	2025 год
	0

	2026 год
	0

	6
	Количество соглашений заключенных с организациями осуществляющими перевозку тел умерших, ед.
	2024 год
	1
	Количество соглашений заключенных с организациями осуществляющими перевозку тел умерших
	Данные Администрации Первомайского района

	2025 год
	1

	2026 год
	1

	7
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку, ед.
	2024 год
	2
	Показатели результативности заключенных с НП "Первомайский Бизнес-центром" соглашений: содействие в продвижении товаров работ и услуг проводимых субъектами МСП за пределы МО "Первомайский район"; популяризация предпринимательской деятельности; развитие молодежного предпринимательства.
	Отчеты по соглашениям, заключенным с НП "Первомайский Бизнес-центр"

	2025 год
	2

	2026 год
	2

	8
	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, ед.
	2024 год
	16

	2025 год
	18

	2026 год
	18

	9
	Количество участников мероприятий, ед.
	2024 год
	210

	2025 год
	240

	2026 год
	280

	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	10
	Всего объектов муниципального имущества, передано на льготных условиях (в безвозмездное пользование), ед
	2024 год
	1
	Количество договоров, заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Информация Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района

	2025 год
	1

	2026 год
	1

[bookmark: _GoBack]Настоящая программа разработана на 2024-2026 годы и вступает в силу с 1 января 2024 года. Мероприятия будут выполняться в соответствии с указанными в Приложении 1 к муниципальной программе сроками. С учетом происходящих реформ в экономике страны и изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия программы корректируются.
Досрочное прекращение реализации Программы возможно в следующих случаях:
1. досрочного выполнения Программы;
2. отсутствия источников финансирования;
3. возникновения обстоятельств, создавших предпосылки к отмене принятой Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации или потери актуальности проблемы, в целях решения которой была разработана Программа.

Приложение № 3
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 31.03.2025 № 67

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

План программных мероприятий представлен в Приложении 1 к Программе.
На мероприятия Программы предполагается направить средства из местного и областного бюджетов. Общий объем финансирования Программы 2024-2026 г прогнозируется в размере 2 158 538 (два миллиона сто пятьдесят восемь тысяч пятьсот тридцать восемь) рублей 07 копеек.
	Источники
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральный бюджет (по согласованию) (тыс. руб.)
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Областной бюджет (тыс. руб.)
	1126,73807
	1126,73807
	0,00000
	0,00000

	Местные бюджеты (тыс. руб.)
	1031,80000
	1031,80000
	0,00000
	0,00000

	Внебюджетные источники (по согласованию) (тыс. руб.)
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Всего по источникам (тыс. руб.)
	2158,53807
	2158,53807
	0,00000
	0,00000

													Приложение № 3
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 31.03.2025 № 67

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Первомайском районе на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий программы развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе
на 2024 – 2026 годы

	[bookmark: RANGE!A1:K57]№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатели результата программных мероприятий

	Источники финансирования

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	наименование и единица измерения
	значение по годам реализации

	Задача 1. Развитие объектов инфраструктуры
	Всего
	397,18000
	0,00000
	307,18000
	90,00000
	0,00000

	1.1.
	Развитие и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (реализация соглашений с организациями инфраструктуры поддержки СМП)
	Администрация Первомайского района
	2024 год
	397,180000
	0,000000
	307,180000
	90,000000
	0,000000
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку, ед.
	100

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	120

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	130

	Всего
	397,180000
	0,000000
	307,180000
	90,000000
	0,000000

	350

	Задача 2. Поддержка малого и среднего предпринимательства
	Всего
	1761,35807
	0,00000
	819,55807
	941,80000
	0,00000

	2.1.
	Поддержка стартующего бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2024 год
	700,000000
	0,000000
	665,000000
	35,000000
	0,000000
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки, ед.
	1

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	1

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	1

	Всего
	700,000000
	0,000000
	665,000000
	35,000000
	0,000000

	3

	2.2.
	Предоставление субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим промышленное рыболовство, на приобретение маломерных судов, лодочных моторов, орудия лова для добычи (вылова) водных биоресурсов и материалов для их изготовления, холодильного оборудования, ледогенераторов

	2024 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Увеличение объемов добычи водных биоресурсов, %
	0

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	0

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	0

	Всего
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	0

	2.3.
	Возмещение расходов хозяйствующим субъектам, осуществляющим перевозку тел (останков) умерших или погибших из Первомайского района в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы

	2024 год
	789,800000
	0,000000
	0,000000
	789,800000
	0,000000
	Количество соглашений заключенных с организациями осуществляющими перевозку тел умерших, ед.
	1

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	1

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	1

	Всего
	789,800000
	0,000000
	0,000000
	789,800000
	0,000000

	3

	2.4.+A22:I53A22:J53C34A22:H45A22:K53A22:L5A22:K53
	Содействие в продвижении товаров, работ, услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, за пределы муниципального образования "Первомайский район"
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2024 год
	34,815140
	0,000000
	19,815140
	15,000000
	0,000000
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, получивших информационную, консультационную, финансовую поддержку (далее - Количество получателей поддержки), ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	10

	Количество участников мероприятий, ед.
	10

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	10

	Количество участников мероприятий, ед.
	10

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	10

	Количество участников мероприятий, ед.
	10

	Всего
	34,815140
	0,000000
	19,815140
	15,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	3

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	30

	Количество участников мероприятий, ед.
	30

	2.5.
	Популяризация предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2024 год
	178,717700
	0,000000
	101,717700
	77,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	4

	Количество участников мероприятий, ед.
	100

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	6

	Количество участников мероприятий, ед.
	110

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	1

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	6

	Количество участников мероприятий, ед.
	120

	Всего
	178,717700
	0,000000
	101,717700
	77,000000
	0,000000
	Количество получателей поддержки, ед.
	3

	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	16

	Количество участников мероприятий, ед.
	330

	2.6.
	Развитие молодежного предпринимательства
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2024 год
	58,025230
	0,000000
	33,025230
	25,000000
	0,000000
	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	2

	Количество участников мероприятий, ед.
	100

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	2

	Количество участников мероприятий, ед.
	120

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	2

	Количество участников мероприятий, ед.
	150

	Всего
	58,025230
	0,000000
	33,025230
	25,000000
	0,000000
	Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства ед.
	6

	Количество участников мероприятий, ед.
	370

	Всего по программе по годам реализации:
	2024 год
	2158,538070
	0,000000
	1126,738070
	1031,800000
	0,000000

	2025 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	2026 год
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000
	0,000000

	Всего
	2158,538070
	0,000000
	1126,738070
	1031,800000
	0,000000